<sup>6</sup> Aquinas, *De veritate*, q.1, a.5, ad 1, 7, 10.

will not be, for it is not determined more to one than the other.<sup>1</sup> He explains,

. . . as long as something is future, it does not yet exist in itself, but it is in a certain way in its cause in such a way that it comes from it necessarily. In this case it has being determinately in its cause, and therefore it can be determinately said of it that it will be. In another way something is in its cause as it has an inclination to its effect but can be impeded. This, then, is determined in its cause, but changeably, and hence it can truly be said of it that it will be but not with complete certainty. Thirdly, something is in its cause purely in potency. This is the case in which the cause is as yet not determined more to one thing than to another, and it cannot in any way be said determinately of these that it is going to be, but that it is or is not going to be.<sup>8</sup>

"Determinate " here appears to mean "certain," and Aquinas's meaning seems to be that future contingent propositions cannot be asserted with complete confidence. Hence, if God were in time, He could not know the future, as he later explains:

. . . future things are not known in themselves because they do not yet exist, but can be known in their causes—with certitude if they are totally determined in their causes so that they will take place of necessity; but by conjecture if they are not so determined that they cannot be impeded, as in the case of those things that are: for the most part; in no way if in their causes they are wholly in potency, i.e., not more determined to one than to another, as in the case of those that are indeterminate to either of two. The

<sup>1</sup> Aquinas, *In libros perihermeneias*, lect. 13, 9. (All citations of this work are from the Oesterle translation.)

<sup>8</sup> Ibid., lect. 13, 11.

"••• quamdiu aliquid est futurum, nondum est in seipso, est tamen aliquid in sua causa: quod quidem contingit tripliciter. Uno modo, ut sic sit in sua causa ut ex necessitate ex ea proveniat; et tunc determinate habet esse in sua causa; unde determinate potest dici de eo quod erit. Alio modo, aliquid est in sua causa, ut quae habet inclinationem ad suum effectum, quae tamen impediri potest; unde et hoc determinatum est in sua causa, sed mutabiliter; et sic de hoc vere dici potest, hoc erit, sed non per omnimodam certitudinem. Tertio, aliquid est in sua causa pure in potentia, quae etiam non magis est determinata ad unum quam ad aliud; unde relinquitur quod nullo modo potest de aliquo eorum determinate dici quod sit futurum, sed quod sit vel non sit."